Notes relatives aux états financiers (suite)

Au 31 décembre 2022
(Sauf indication contraire, tous les montants sont en milliers de dinars islamiques)

21. RÉGIME DES PRESTATIONS POSTÉRIEURES À L’EMPLOI (suite)

Les hypothèses utilisées dans l’évaluation actuarielle sont :

 Régime de retraite du

personnel
Régime de solidarité

médicale
Régime d’assurance

médicale
 31 déc. 22 31 déc. 21 31 déc. 22 31 déc. 21 31 déc. 22 31 déc. 21
Taux d’actualisation 5,1% 2,60% 5,1% - 5,1% 2,85%
Taux d’augmentation des salaires attendu 4,5 % - 6,5

%
4,5 % - 6,5

%
4,5 % - 6,5

%
- 4,5 % - 6,5

%
4,5 % - 6,5

%

Le taux d’actualisation utilisé pour déterminer les obligations au titre des prestations définies est adopté en tenant compte des
taux de rendement sur le long terme des obligations notées « AA ». Le taux d’augmentation des salaires prévu pour 2021 était
fondé sur l’âge, c.-à-d. 20 - 35 ans (6,5 %), 35 - 50 ans (5,0 %) et plus de 50 ans (4,5 %).

La sensibilité de l’obligation au titre des prestations définies aux variations des principales hypothèses pondérées est la suivante :

2022
 Régime de retraite du

personnel
Régime de solidarité

médicale
Régime d’assurance

médicale
 +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%
Taux d’actualisation (20 143) 22.630 (1 023) 1.247 (584) 636
Taux d’augmentation des salaires attendu 9.282 (8 673) - - 21 (21)

2021
 Régime de retraite du

personnel
Régime de solidarité

médicale
Régime d’assurance

médicale
 +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%
Taux d’actualisation (31 781) 36.429 - - (3 053) 3.514
Taux d’augmentation des salaires attendu 13.002 (13 027) - - 1.112 (1 035)

Le tableau suivant montre les actifs du régime selon les grandes catégories :

 Régime de retraite du

personnel
Régime de solidarité

médicale
Régime d’assurance

médicale
 31 déc. 22 31 déc. 21 31 déc. 22 31 déc. 21 31 déc. 22 31 déc. 21
Espèces, quasi-espèces et placements en

marchandises

87.385

100.503

2.709

-

8.079

5.180
Mourabaha syndiquée - - 6.748 - - -
Fonds gérés et ventes à tempérament 54.467 27.528 - - - -
Placements soukouk 64.274 57.858 3.397 - 679 4.178
Parcelles de terre 20.484 16.451 - - - -
Autres, net 1.131 (58) 4.511 - (2 209) 1.681